



COMUNICATO STAMPA

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2013

- **Valore della produzione in diminuzione da 2.065 migliaia nel primo trimestre 2012 a 1.743 migliaia di euro nello stesso periodo del 2013 (15,6%);**
- **Costi operativi in diminuzione di 73 migliaia di euro (3,6%) rispetto all'analogo periodo del 2012;**
- **Risultato netto negativo di 223 migliaia di euro (risultato netto negativo di 70 migliaia di euro al 31/03/2012).**

Roma, 10 maggio 2013- Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A. Società Agricola, presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2013, che sarà reso disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet www.bonificheferraresi.it

Campagna 2012/2013	<p>Negli ultimi sei mesi, nelle zone ove sono situate le nostre aziende, è piovuto tanto quanto si verifica in media in un anno. Complessivamente nel trimestre le lavorazioni di preparazione sono state ampiamente posticipate, mentre è stata molto più intensa l'attività di impiego per favorire lo scolo dei terreni nelle aree più colpite. Per motivi meteorologici nel piano colturale si è optato per colture a semina primaverile più avanzata e sono slittate oltre il trimestre le semine di barbabietole e del mais, ridimensionate rispetto al piano colturale. Ad oggi i frumenti presentano buone potenzialità, con l'esclusione di una quota della coltivazione a Santa Caterina che ha risentito delle alluvioni che hanno interessato la zona.</p> <p>Ritardi non pregiudizievoli ha subito l'attività di potatura dei frutteti nei quali l'abbondante permanenza di fanghiglia ha messo a dura prova mezzi e lavoratori nell'accesso agli appezzamenti ed alle piante, anche per i trattamenti urgenti necessari al mantenimento di una sana vegetazione.</p>
Ricavi	<p>I ricavi delle vendite del primo trimestre 2013 sono pari a 1.683 migliaia di euro rispetto a 1.722 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2012.</p> <p>Il valore della produzione si è attestato a 1.743 migliaia di euro contro 2.065 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso, con una riduzione del 15,6 per cento.</p>
Costi	<p>I costi operativi, rispetto all'analogo periodo del 2012, sono passati da 2.017 migliaia di euro a 1.944 migliaia con una riduzione del 3,6 per cento. La diminuzione ha riguardato principalmente i costi per l'acquisto di materie prime.</p>
Risultati del periodo	<p>Il risultato della gestione caratteristica è negativo per 201 migliaia di euro a fronte di un valore positivo di 48 mila euro nel corrispondente periodo del 2012.</p> <p>Il saldo della gestione finanziaria è positivo e pari a 7 migliaia di euro a fronte di un risultato negativo di 67 migliaia del primo trimestre del 2012.</p> <p>Il primo trimestre del 2012 chiude con un risultato netto negativo di 223 migliaia di euro a fronte di 70 migliaia di euro negativi nel corrispondente periodo dell'anno scorso.</p>
Investimenti	<p>È in fase di avanzata realizzazione il terzo impianto irriguo semovente previsto nel programma di investimenti relativo al Piano Industriale 2011-2013.</p>



Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 31 marzo 2013 e prevedibile evoluzione della gestione

L'assemblea degli Azionisti riunitasi in data 18 aprile 2013 ha nominato il nuovo Consiglio di Amministrazione ed il nuovo Collegio Sindacale. Il Consiglio, riunitosi subito dopo l'Assemblea, ha nominato Presidente il dott. Vincenzo Pontolillo e Vice Presidente l'avv. Chiara de Ruggieri.

In data 6 maggio 2013 la controllante Banca d'Italia ha comunicato l'inizio della procedura di vendita della partecipazione di controllo detenuta nella Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola a partire dal 7 maggio 2013. La procedura è stata aperta mediante pubblicazione di un invito a manifestare interesse all'acquisto, consultabile nei siti Internet della Banca d'Italia e della Bonifiche Ferraresi e, per estratto, sui quotidiani "Financial Times", "Il Sole 24 Ore" e "Corriere della Sera". L'invito è rivolto a tutti gli investitori italiani ed esteri in possesso di determinati requisiti.

* * * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A. Società Agricola, Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 10 maggio 2013

* * * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 31/03/2013

Referente:

Giuseppina Cenacchi

Tel. 0532 207308

e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 31 MARZO 2013 (in migliaia di Euro)			
ATTIVO	31/03/2013	31/12/2012	31/03/2012
ATTIVO NON CORRENTE			
Immobilizzazioni materiali	135.689	135.715	135.437
Investimenti immobiliari	13.096	13.096	12.440
Attività biologiche (immobilizzazioni)	1.888	1.934	2.040
Immobilizzazioni immateriali	19	21	21
Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.195	3.089	3.173
Crediti	82	80	73
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	152.969	153.935	153.184
ATTIVO CORRENTE			
Rimanenze	3.549	4.417	3.253
Attività biologiche	1.557	921	2.217
Crediti verso clienti	1.266	1.764	1.736
Altre attività correnti	1.607	2.470	1.951
Disponibilità liquide	7	17	5
TOTALE ATTIVO CORRENTE	7.986	9.589	9.162
TOTALE ATTIVO	160.955	163.524	162.346
PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale Sociale	5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair Value	394	560	381
Altre riserve	2.936	2.936	2.936
Utili indivisi	106.401	106.401	105.350
Utile (perdita) del periodo	(223)		(70)
Utile (perdita) dell'esercizio	16	16	2.175
TOTALE PATRIMONIO NETTO	115.318	115.707	116.566
PASSIVO NON CORRENTE			
Fondo Imposte e Imposte differite	34.015	34.145	34.108
Fondo T.F.R.	350	347	317
Finanziamenti a lungo termine	4.825	4.912	4.069
Altri fondi	386	386	40
Altri debiti non correnti	953	973	1.036
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	40.529	40.763	39.570
PASSIVO CORRENTE			
Debiti verso fornitori	894	827	1.967
Finanziamenti a breve termine	2.383	4.603	2.414
Altri debiti	1.831	1.624	1.829
TOTALE PASSIVO CORRENTE	5.108	7.054	6.210
TOTALE PASSIVO	160.955	163.524	162.346



CONTO ECONOMICO AL 31 MARZO 2013

(in migliaia di Euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	31/03/2013	31/12/2012	31/03/2012
Ricavi delle vendite	1.683	8.101	1.722
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(729)	(213)	(524)
Altri ricavi	734	3.366	728
- di cui non ricorrenti			
Incrementi per lavori interni	55	298	139
VALORE DELLA PRODUZIONE	1.743	11.552	2.065
COSTI OPERATIVI			
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(498)	(25)	(468)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	710	2.532	1.064
Costi per servizi e godimento beni di terzi	247	2.209	261
Costi per il personale	599	3.058	566
Ammortamenti e svalutazioni	318	1.389	285
Accantonamento per rischi ed oneri	0	77	0
Altri costi operativi	368	1.619	309
Oneri connessi ad eventi sismici	200	306	0
TOTALE COSTI OPERATIVI	1.944	11.165	2.017
RISULTATO OPERATIVO	(201)	387	48
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	7	(169)	(67)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(194)	218	(19)
Imposte sul reddito del periodo	(29)	(202)	(51)
RISULTATO DEL PERIODO	(223)	16	(70)
Utile per azione (in Euro)			
- base	(0,03961)	0,00293	(0,01241)
- diluito	(0,03961)	0,00293	(0,01241)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 31 MARZO 2013

(in migliaia di Euro)

	31/03/2013	31/12/2012	31/03/2012
RISULTATO DEL PERIODO	(223)	16	(70)
Utili/perdite da rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita (Riserva da fair value titoli)			
- Utile da fair value	(120)	285	141
- Perdita da fair value			
Effetto fiscale	2	4	(2)
Totale altri utili/perdite al netto effetto fiscale	(118)	289	139
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	(341)	305	69
Utile per azione (in Euro)			
- base	(0,06070)	0,05446	0,01232
- diluito	(0,06070)	0,05446	0,01232



RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 MARZO 2013

(in migliaia di Euro)

	31/03/2013	31/12/2012	31/03/2012
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile(Perdita) ante imposte	(194)	218	(19)
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	318	1.190	285
- Accantonamento fondo oneri		50	
- Variazione Fondo TFR	(3)	32	(2)
- Contributi c/impianti	(21)	(88)	(21)
Svalutazione immobilizzazioni materiali e finanziarie		541	
Soprapvenienze passive	9	132	
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni cap.circ.	109	2.075	243
- Variazione netta dei crediti commerciali	498	149	177
- Variazione delle rimanenze finali	232	188	56
- Variazione delle altre attività correnti	886	(441)	(479)
- Variazione dei debiti commerciali	67	(1.076)	64
- Variazione delle altre passività correnti	68	37	43
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	1.751	(1.143)	(139)
- Pagamento imposte	0	(1.237)	0
- Oneri finanziari non corrisposti	(38)	(57)	(35)
A FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	1.822	(362)	69
- Investimento netto in attività finanziarie disponibili per la vendita	726	153	0
- Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(253)	(2.928)	(371)
B VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	473	(2.775)	(371)
- Rimborsi- mutui al netto delle accensioni	(92)	1.751	(48)
- Pagamento di dividendi	0	(1.124)	0
C FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(92)	627	(48)
D INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	2.203	(2.510)	(350)
E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(4.292)	(1.782)	(1.782)
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	(2.089)	(4.292)	(2.132)